
 

Администрация муниципального образования 

«Высоцкое городское поселение» Выборгского района 

Ленинградской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04 декабря 2019 г. № 308 

 

О внесении изменений в Постановление 

№ 71 от 10.10.2014 г. «Об утверждении 

муниципальной программы «Общество и 

власть в МО «Высоцкое городское 

поселение» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; руководствуясь постановлением администрации от 27.08.2018   

№ 104 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ МО «Высоцкое городское 

поселение»; на основании постановления администрации от 07.10.2014 № 69 

«Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального 

образования «Высоцкое городское поселение» Выборгского района 

Ленинградской области», администрация МО «Высоцкое городское 

поселение» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Постановление № 71 от 10.10.2014 г. «Об 

утверждении муниципальной программы «Общество и власть в МО 

«Высоцкое городское поселение»: изложить Приложение 1 «Муниципальная 

программа «Общество и власть» в муниципальном образовании «Высоцкое 

городское поселение» Выборгского района Ленинградской области» в новой 

редакции (далее – Программа). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Выборг» и 

разместить на официальном сайте МО «Высоцкое городское поселение». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования в газете «Выборг» и размещения на официальном сайте МО 

«Высоцкое городское поселение». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.   

 

 

Глава администрации      С.Е. Сахаровский 

 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

УТВЕРЖДЕНО 

 постановлением администрации 

МО «Высоцкое городское поселение» 

От 04.12.2019 г.  № 308 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Общество и власть в   

МО «Высоцкое городское поселение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Высоцк 

2020г. 

 

 



 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Общество и власть в МО «Высоцкое городское поселение» 

 

Полное наименование «Общество и власть в МО «Высоцкое городское поселение» 

Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Специалист общего отдела администрации 

муниципального образования «Высоцкое городское 

поселение» Выборгского района Ленинградской области 

Соисполнители 

муниципальной   

программы 

Отдел бюджетной политики и учета 

Участники муниципальной  

программы 

- руководители структурных подразделений 

администрации,  

- муниципальные служащие,  

- совет депутатов,  

- предприятия, учреждения, организации, граждане 

Подпрограммы 

муниципальной   

программы 

Не предусмотрены 

Цели муниципальной  

программы 

- формирование открытого информационного 

пространства на территории МО «Высоцкое городское 

поселение», удовлетворяющего требованиям реализации 

конституционных прав граждан и организаций на доступ к 

информации о деятельности органов местного 

самоуправления и обеспечения гласности и открытости 

деятельности органов местного самоуправления; 

- совершенствование системы муниципального 

управления на основе использования информационных и 

телекоммуникационных технологий; 

- создание условий для углубления форм 

взаимодействия власти и бизнеса; 

Задачи муниципальной 

программы 

- обеспечение своевременного и достоверного 

информирования жителей МО «Высоцкое городское 

поселение» о деятельности органов местного 

самоуправления.  

- повышение информационной открытости органов 

местного самоуправления для обеспечения продуктивного 

диалога органов местного самоуправления и местного 

сообщества. 

- содействие развитию средств массовой информации на 

территории МО «Высоцкое городское поселение».  

- привлечение общественного интереса к деятельности 

органов местного самоуправления МО «Высоцкое 

городское поселение» и укрепление атмосферы доверия к 

ним граждан. 

- создание условий для взаимодействия органов 

местного самоуправления с институтом гражданского 

общества. 

- формирование позитивного имиджа МО «Высоцкое 

городское поселение»; 



 

- Повышение доступности бизнес-образования для 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- Популяризация предпринимательской деятельности 

через СМИ; 

Целевые индикаторы и 

показатели  

муниципальной 

программы 

Функционирование официального сайта 

Количество опубликованных в сети Интернет на официальном 

сайте нормативных правовых актов к общему числу изданных 

нормативных правовых актов; 

Регулярное обновление информации на официальном сайте 

администрации; 

Количество выпусков печатного информационного листа в год; 

Количество проведенных мероприятий, направленных на 

повышение доступности бизнес-образования для субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

Количество изданных методических, информационных и 

презентационных материалов по вопросам предпринимательской 

деятельности; 

Количество опубликованных материалов в СМИ, направленных 

на популяризацию предпринимательской деятельности. 

Этапы и сроки реализации         

муниципальной 

программы 

Программа реализуется в пять этапов: 

1 этап: 01.01.2018-31.12.2018 

2 этап: 01.01.2019-31.12.2019 

3 этап: 01.01.2020-31.12.2020 

4 этап: 01.01.2021-31.12.2021 

5 этап: 01.01.2022-31.12.2022 

Объемы бюджетных 

ассигнований    

муниципальной 

программы 

 

Всего на реализацию программных мероприятий 

предусмотрено выделение средств местного бюджета в 

объеме 9 396,5 тысяч рублей, в том числе: 

2018 год – 1 860,0 тыс. рублей, 

2019 год – 1 891,4 тыс. рублей, 

2020 год – 1 881,7 тыс. рублей, 

2021 год – 1 881,7 тыс. рублей, 

2022 год – 1 881,7 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации  

муниципальной 

программы 

 

 

В рамках реализации программных мероприятий 

предполагается достичь следующих результатов: 

- развитие информационного пространства на 

территории муниципального образования,  

- всестороннее информационное обеспечение 

социально-экономического и общественно-политического 

развития муниципального образования по всем 

направлениям деятельности органов местного 

самоуправления МО «Высоцкое городское поселение», 
- повышение эффективности деятельности органов 

местного самоуправления, 

- повышение уровня открытости местного 

самоуправления; 

- повышения уровня знаний в области 

предпринимательской деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования.  
 

 



 

1.  Характеристика текущего состояния МО «Высоцкое городское поселение» 

Муниципальная программа «Общество и власть в МО «Высоцкое городское 

поселение» годы (далее - Программа) разработана с целью реализации информационной 

политики, направленной на широкое освещение деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования «Высоцкое городское поселение» 

Выборгского района Ленинградской области (далее – МО «Высоцкое городское 

поселение», муниципальное образование, поселение).  

Наличие комплекса информационных ресурсов органов местного самоуправления 

несет в себе важную социальную функцию – оперативное информирование населения о 

деятельности органов местного самоуправления для удовлетворения информационных 

потребностей граждан, обеспечения конструктивного взаимодействия населения с 

органами местного самоуправления.  

Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено, что органы местного 

самоуправления обязаны обеспечить опубликование официальной информации для 

вступления в силу нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение 

обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а 

также доведение до сведения населения муниципального образования информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о 

развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.  

Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны 

обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к информации о 

деятельности органов местного самоуправления, а также создать условия для обеспечения 

гласности и открытости принимаемых решений.  

Данная необходимость вытекает также из высокого уровня политической 

грамотности населения, и, как следствие, возрастающих потребностей жителей в 

информации о деятельности органов местного самоуправления.  

То есть, осуществление информационной стратегии органами местного 

самоуправления выполняет исключительно важную социальную функцию – оперативное 

информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его 

информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия населения 

с органами местного самоуправления. 

Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов местного 

самоуправления существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена 

соответствующей информационной поддержкой.  

В современных условиях средства массовой информации являются мощным 

ресурсом обеспечения информирования населения по вопросам деятельности органов 

местного самоуправления в целях повышения эффективности участия граждан в процессе 

принятия решений.  

Не менее значимым для муниципального управления направлением развития 

информационной политики, становится информационное обеспечение открытости 

деятельности органов местного самоуправления на основе Стратегии развития 

информационного общества в Российской Федерации от 7 февраля 2008 года N Пр-212. 

Согласно данной Стратегии, одной из целей формирования и развития 

информационного общества в Российской Федерации является совершенствование 

системы государственного управления на основе использования информационных и 

телекоммуникационных технологий. 

Кроме этого, Указом Президента РФ от 28 апреля 2008 года N 607 "Об оценке 

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов" показатель удовлетворенности населения деятельностью 



 

органов местного самоуправления городского округа (муниципального района), в том 

числе их информационной открытостью, обозначен как один из основных показателей 

оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов. 

Также существует необходимость в нормативном регулировании информационного 

освещения деятельности органов местного самоуправления. Необходимо обеспечить 

реализацию требований законодательства Российской Федерации по своевременному 

опубликованию правовых актов органов местного самоуправления для вступления их в 

законную силу, иных официальных документов органов местного самоуправления. Также 

необходимо обеспечить своевременное опубликование официальных объявлений и 

разъяснений должностных лиц, обязательное проведение публичных слушаний по 

вопросам, требующим их проведения, и т.п.  

На сегодняшний день информационное поле МО «Высоцкое городское поселение» 

представлено информационным листком «Высоцк», в котором раз в квартал освещаются 

мероприятия, прошедшие на территории поселения, газетой «Карельский перешеек», где 

издаётся различный информационный материал, печатным изданием, выбранным на 

конкурсной основе, в котором публикуются НПА муниципального образования  и 

официальным сайтом http://vysotsk.vbglenobl.ru. Наличие такого комплекса 

информационных ресурсов позволяет максимально оперативно реагировать на социально-

политические, экономические процессы в обществе.   

По мере развития и внедрения информационных и телекоммуникационных 

технологий во все сферы общественной жизни, органы местного самоуправления 

используют их для организации эффективного управления своей деятельностью и 

повышения качества предоставляемых услуг населению. Использование таких технологий 

в современном информационном обществе является необходимым условием обеспечения 

соответствия муниципального управления ожиданиям и потребностям населения. 

На интернет-сайте http://vysotsk.vbglenobl.ru, созданном для информирования 

населения муниципального образования, регулярно публикуется информация о 

деятельности органов местного самоуправления МО «Высоцкое городское поселение», 

нормативная база, иная информация, размещаемая в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», новостная 

информация, планы мероприятий, информация для различных категорий пользователей.  

Администрацией предприняты все организационно-технические меры по 

предоставлению в электронной форме муниципальных услуг, в том числе 

первоочередных, путем размещения на официальном сайте информации о 

предоставляемых муниципальных услугах (административные регламенты, реестр), 

размещены бланки заявлений и иных документов, доступные для копирования, 

размещены адреса электронной почты администрации, организована Интернет-приемная.  

Не менее важным представляется обеспечение обратной связи с жителями  

муниципального образования – для этой цели необходимо дальнейшее развитие на 

официальном сайте и постоянная информационная поддержка Интернет - приемной.  

В то же время важной задачей является не только создание сайта, но и 

поддержание его в актуальном состоянии. В этой связи необходимо регулярное 

обновление информации, содержащейся на сайте, не только в целях соблюдения 

законодательства, но и для поддержания пользовательского интереса к данному  

информационному ресурсу и укрепление атмосферы доверия граждан к органам местного 

самоуправления.  

Важной мерой информационной поддержки является использование таких 

информационных систем, как Портал государственных и муниципальных услуг 

Ленинградской области (в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 го. № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

размещается информация для населения о предоставляемых муниципальных услугах), 

Регистр муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области 

http://vysotsk.vbglenobl.ru/


 

(размещение в нем нормативных правовых актов предписано Федеральным законом 131-

ФЗ, а также областным законом от 10 марта 2009 года N 17-оз "Об организации и ведении 

регистра муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области"), 

размещение информации о предстоящих событиях муниципального образования на 

официальном портале муниципального образования "Выборгский район" Ленинградской 

области, что повышает информированность жителей иных муниципальных образований 

Выборгского муниципального района о мероприятиях, проходящих в МО "Высоцкое 

городское поселение". 

На сегодняшний день актуальными остаются задачи по улучшению 

взаимодействия населения с органами местного самоуправления и средствами массовой 

информации по вопросам местного значения, повышение открытости и гласности работы 

этих органов; установление обратной связи с населением; координация работы в 

определении приоритетных тем для освещения деятельности органов местного 

самоуправления в средствах массовой информации; предоставление информации, 

справочных материалов по социальным и интересующим граждан вопросам. Важной 

задачей данного направления является приобщение сотрудников структурных 

подразделений администрации к диалогу с общественностью через средства массовой 

информации. 

Реализация программы по информационному обеспечению деятельности 

администрации МО «Высоцкое городское поселение» позволит укрепить основы 

муниципальной информационной системы, сделать органы местного самоуправления 

информационно открытыми для широких слоев населения и в результате объединить 

ресурсы органов местного самоуправления и общества в решении социально значимых 

проблем, повысить качественный уровень местного самоуправления. 

Реализация программных мероприятий позволит повысить степень доверия 

населения к администрации за счет обеспечения обратной связи через средства массовой 

информации и коммуникации, которая будет способствовать оперативному решению 

проблемных ситуаций. 

В 2019 году в программе «Общество и власть» появляется еще одно основное 

мероприятие «Создание условий для малого и среднего предпринимательства».  

Необходимо налаживать уже существующие взаимодействие между органами 

местного самоуправления и представителями малого и среднего предпринимательства. 

Чаще привлекать предпринимателей для участия в городских мероприятиях.  

На сегодняшний день на территории поселения расположен минимарке, кафе «Соната», 

две базы отдых, универсам «Пятерочка», которые удовлетворяют потребности населения 

лишь частично. Потребности жителей увеличиваются, предприниматели работающие в г. 

Высоцке не в состоянии удовлетворять их в необходимом объеме.  

Мероприятие «Создание условий для малого и среднего предпринимательства» 

направлено на повышение уровня знаний предпринимателей в области развития малого и 

среднего предпринимательства, на привлечения новых субъектов малого и среднего 

бизнеса, на улучшения условий работы уже существующих предпринимателей на 

территории МО «Высоцкое городское поселение». 

 

 

1.1. Реализация программы в 2015 году. 

 

На реализацию муниципальной программы «Общество и власть в МО «Высоцкое 

городское поселение» в 2015 году было запланировано 1482,1 тыс. рублей из средств 

местного бюджета.  

Исполнение плана реализации мероприятий муниципальной программы «Общество и 

власть в МО «Высоцкое городское поселение» к фактическим показателям составило 

100% (план – 1482,1  тыс. рублей, исполнение – 1482,1 тыс. рублей).  

 

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в 

consultantplus://offline/ref=8EB5B5BC72E175A328732A6C275DA3964D15BB1D7049D5EB02173095768E32D2E7F0ADD5E2C6003FK3j1J


 

2015 году: 

Функционирование официального сайта 

Зф : Зп х 100 = 100 : 100 х 100 =  100% 

Регулярное обновление информации на официальном сайте администрации 

Зф : Зп х 100 = 100 : 100 х 100 =  100%, 

Количество выпусков информационного листа «Высоцк» 

Зф : Зп х 100 = 4 : 4 х 100 =  100%, 

 

Уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы в 2015 году 

1482,1: 1482,1 х 100 = 100%  

 

По оценке степени достижения целей и решения задач, уровень эффективности 

реализации муниципальной программы признается удовлетворительным, по оценке 

эффективности использования средств местного бюджета уровень эффективности 

реализации муниципальной программы признается высоким. В целом уровень 

эффективности реализации муниципальной программы признается удовлетворительным. 

 

1.2. Реализация программы в 2016 году. 

 

На реализацию муниципальной программы «Общество и власть в МО «Высоцкое 

городское поселение» в 2016 году было запланировано 1359,0 тыс. рублей из средств 

местного бюджета.  

Исполнение плана реализации мероприятий муниципальной программы «Общество и 

власть в МО «Высоцкое городское поселение» к фактическим показателям составило 48% 

(план – 1359,0 тыс. рублей, исполнение – 653,9 тыс. рублей).  

Неисполнение программы на 52% связано с: 

- переносом сроков на 2017 год заключения договора по изготовлению и распространению 

среди населения информационного листка «Высоцк», в целях осведомления населения о 

значимых событиях на территории поселения в сумме 50,1 тыс. рублей; 

- экономией денежных средств по заключенному договору на оказание услуг по 

сопровождению и обслуживанию сайта поселения в сумме 2,6 тыс. рублей и 

муниципальному контракту на оказание услуг по публикации официальной информации в 

газете «Выборг» в сумме 652,6 тыс. рублей. 

 

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы в 2016 году: 

Функционирование официального сайта 

Зф : Зп х 100 = 100 : 100 х 100 =  100% 

Регулярное обновление информации на официальном сайте администрации 

Зф : Зп х 100 = 100 : 100 х 100 =  100%, 

Количество выпусков информационного листа «Высоцк» 

Зф : Зп х 100 = 0 : 4 х 100 =  0%, 

 

Уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы в 2016 году 

653,9: 1359,0 х 100 = 48%  

 

По оценке степени достижения целей и решения задач, уровень эффективности 

реализации муниципальной программы признается удовлетворительным, по оценке 

эффективности использования средств местного бюджета уровень эффективности 

реализации муниципальной программы признается средним. В целом уровень 

эффективности реализации муниципальной программы был признан удовлетворительным. 

 



 

1.3. Реализация программы в 2017 году 

 

На реализацию муниципальной программы «Общество и власть в МО «Высоцкое 

городское поселение» в 2017 году было запланировано 1836,2 тыс. рублей из средств 

местного бюджета.  

Исполнение плана реализации мероприятий муниципальной программы «Общество и 

власть в МО «Высоцкое городское поселение» к фактическим показателям составило 

99,9% (план – 1836,2  тыс. рублей, исполнение – 1835,9 тыс. рублей).  

Неисполнение программы на 0,1% связано с экономией денежных средств по 

заключенному договору на обслуживание программы «Электронный адрес» в сумме 23,9 

тыс. рублей, что на 0,2 тыс. рублей меньше запланированной суммы. 

 

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы в 2017 году: 

Функционирование официального сайта 

Зф : Зп х 100 = 100 : 100 х 100 =  100% 

Регулярное обновление информации на официальном сайте администрации 

Зф : Зп х 100 = 100 : 100 х 100 =  100%, 

Количество выпусков информационного листа «Высоцк» 

Зф : Зп х 100 = 4 : 4 х 100 = 100%, 

 

Уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы в 2017 году 

1835,9: 1836,2 х 100 = 99,9%  

 

По оценке степени достижения целей и решения задач, уровень эффективности 

реализации муниципальной программы признается удовлетворительным, по оценке 

эффективности использования средств местного бюджета уровень эффективности 

реализации муниципальной программы признается высоким. В целом уровень 

эффективности реализации муниципальной программы был признан высоким. 

 

1.4. Характеристика текущего состояния реализации программы 

«Общество и власть в МО «Высоцкое городское поселение» 

 

На реализацию муниципальной программы «Общество и власть в МО «Высоцкое 

городское поселение» в 2018 году было запланировано 1860,0 тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий муниципальной программы используются средства 

местного бюджета МО «Высоцкое городское поселение».  

 

Программа направлена на достижение следующих целей: 

- Формирование открытого информационного пространства на территории МО 

«Высоцкое городское поселение», удовлетворяющего требованиям реализации 

конституционных прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности 

органов местного самоуправления и обеспечения гласности и открытости деятельности 

органов местного самоуправления; 

- совершенствование системы муниципального управления на основе 

использования информационных и телекоммуникационных технологий.  

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы: 

 В рамках реализации программных мероприятий предполагается достичь следующих 

результатов: 

 Развитие информационного пространства на территории муниципального 

образования; 



 

 Всестороннее информационное обеспечение социально-экономического и 

общественно-политического развития муниципального образования по всем 

направлениям деятельности органов местного самоуправления МО «Высоцкое 

городское поселение»; 

 Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления; 

 Повышение уровня открытости местного самоуправления. 

Исполнение плана реализации мероприятий муниципальной программы «Общество и 

власть в МО «Высоцкое городское поселение» в 2018 года составило 99,9% (план – 1860,0 

тыс. рублей, исполнение –1859,8 тыс. рублей).  

 

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы за 2018 года 

Функционирование официального сайта 

Зф : Зп х 100 = 100 : 100 х 100 =  100% 
Регулярное обновление информации на официальном сайте администрации 

Зф : Зп х 100 = 100 : 100 х 100 =  100%, 
Количество выпусков информационного листа «Высоцк» 

Зф : Зп х 100 = 4 : 4 х 100 =  100%, 

 

Уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы в 2018 года 

1860,0: 1859,8 х 100 = 99,9%  

 

По оценке степени достижения целей и решения задач, уровень эффективности 

реализации муниципальной программы признается удовлетворительным, по оценке 

эффективности использования средств местного бюджета уровень эффективности 

реализации муниципальной программы признается высоким. В целом уровень 

эффективности реализации муниципальной программы признается удовлетворительным 

 

Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации Программы 

 

Настоящая Программа разработана для достижения основной цели:  

  - формирование открытого информационного пространства на территории МО 

«Высоцкое городское поселение», удовлетворяющего требованиям реализации 

конституционных прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности 

органов местного самоуправления и обеспечения гласности и открытости деятельности 

органов местного самоуправления. 

Для успешного достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

- обеспечение своевременного и достоверного информирования жителей МО 

«Высоцке городское поселение» о деятельности органов местного самоуправления, 

других структур, обеспечивающих жизнедеятельность населении; 

- повышение информационной открытости органов местного самоуправления для 

обеспечения продуктивного диалога органов местного самоуправления и местного 

сообщества; 

- содействие развитию средств массовой информации на территории МО 

«Высоцкое городское поселение»; 

- привлечение общественного интереса к деятельности органов местного 

самоуправления МО «Высоцкое городское поселение» и укрепление атмосферы доверия к 

ним граждан; 

- создание условий для взаимодействия органов местного самоуправления с 

институтом гражданского общества; 

- формирование позитивного имиджа МО «Высоцкое городское поселение»; 



 

- Повышение доступности бизнес-образования для субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- Популяризация предпринимательской деятельности через СМИ. 

Для решения каждой из указанных задач предполагается реализация 

соответствующих мероприятий. При этом концепция настоящей Программы не сводится к 

идее строго формального выполнения каждого из них в отдельности, она предполагает 

комплексный подход к реализации этих мероприятий с точки зрения их взаимосвязи и 

последовательности осуществления. Как следствие, Программа направлена на достижение 

комплексного результата с целью реализации информационной политики, направленной 

на широкое освещение деятельности органов местного самоуправления. 

Муниципальная программа реализуется в пять этапов: 

1 этап: 01.01.2018-31.12.2018 

2 этап: 01.01.2019-31.12.2019 

3 этап: 01.01.2020-31.12.2020 

4 этап: 01.01.2021-31.12.2021 

5 этап: 01.01.2022-31.12.2022 

 

 

Раздел 3. Основные индикаторы (целевые показатели) реализации программы 

 

Для оценки достижения целей путем проведения запланированных мероприятий и 

выполнения задач Программы предусматриваются следующие целевые показатели 

Программы: 

 

Наименование 

индикатора (целевого 

показателя) 

 

Единица 

измерен

ия 

Значение индикатора (целевого показателя) по годам 

Базовый 

показатель 

на начало 

реализации 

Программы 

2018 2019 2020 2021 2022 Целев

ой 

показ

атель 

Функционирование 

официального сайта 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 

Регулярное обновление 

информации на 

официальном сайте 

администрации 

раз в 

неделю 

5 5 5 5 5 5 5 

Количество выпусков 

информационного 

листа  «Высоцк» 

Ед. 4 4 4 4 4 4 20 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

повышение 

доступности бизнес-

образования для 

субъектов малого и 

среднего   

Ед. 

 

1 1 1 2 2 2 8 

Количество изданных 

методических 

материалов по 

вопросам 

предпринимательской 

Ед. 1 1 1 1 1 1 5 



 

деятельности 

Количество 

опубликованных 

материалов в СМИ, 

направленных на 

популяризацию 

предпринимательской 

деятельности. 

Ед. 5 5 5 5 5 5 25 

Количество изданных 

методических, 

информационных и 

презентационных 

материалов по 

вопросам малого и 

среднего 

предпринимательства 

Ед. 1 1 1 1 1 1 5 

 

Перечень показателей Программы предусматривает возможность корректировки в 

случаях потери информативности показателя, изменения приоритетов муниципальной 

политики, появления новых технологических и социально-экономических обстоятельств, 

существенно влияющих на развитие информационной политики в муниципальном 

образовании. 

 

Раздел 4. Основные мероприятия ресурсное обеспечение Программы 

 

Система программных мероприятий включает разделы, реализация которых будет 

способствовать реализации информационной политики, направленной на широкое 

освещение деятельности органов местного самоуправления.  

В Программе реализуются два главных мероприятий: 

 Доведение информации до населения; 

 Создание условий для малого и среднего предпринимательства. 

В ходе реализации Программы при принятии соответствующих нормативных 

правовых актов на федеральном, региональном и местном уровнях отдельные 

мероприятия, сроки реализации, затраты, целевые показатели и индикаторы могут 

уточняться. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

мероприятия 

С
р

о
к

и
 р

е
а

л
и

за
ц

и
и

 

И
ст

о
ч

н
и

к
 ф

и
н

а
н

си
р

о
в

а
н

и
я

 

Затраты на реализацию 

(тыс. руб.) 

 

Ответствен

ный  за 

реализаци

ю 

мероприят

ия 

2018 2019 2020 2021 2022 

в
се

г
о
 

 

 1. Доведение информации до населения 

 1.1. Функционирование официального сайта МО «Высоцкое городское 

поселение» 

Техническое 

обслуживание 

официального сайта МО 

«Высоцкое городское 

поселение» 

Ежег

одно 

Местны

й 

бюджет 

21,7 18,5 18,6 18,6 18,6 

9
6

,0
 

Администра

ция МО 

Размещение на 

официальном сайте НПА 

по мере их издания 

Ежег

одно 

Местны

й 

бюджет 
- - - - - - 

Администра

ция МО 

Обслуживание 

программы 

«Электронный адрес» 

Ежег

одно 

Местны

й 

бюджет 

22,3 22,3 22,3 22,3 22,3 

1
1
1
,5

 
Администра

ция МО 

Размещение на 

официальном сайте 

информации и 

материалов о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления, о 

социально – 

экономическом, 

культурном, 

общественно- 

политическом развитии 

муниципального 

образования, новостная 

информация 

Ежего

дно 

Местны

й 

бюджет 

- - - - - - 
Администра

ция МО 

Ведение на 

официальном сайте 

Интернет - приемной 

Ежего

дно 

Местны

й 

бюджет 

- - - - - - 
Администра

ция МО 



 

Ведение на 

официальном сайте 

горячей линии «НЕТ 

КОРРУПЦИИ!» 

Ежего

дно 

Местны

й 

бюджет 

- - - - - - 
Администра

ция МО 

 1.2. Освещение деятельности администрации в печатных изданиях 

Освещение прошедших 

на территории поселения 

мероприятий раз в 

квартал в 

информационном листке 

«Высоцк» 

Ежего

дно 

Местны

й 

бюджет 

136,0 79,5 138,8 138,8 138,8 

6
3
1

,9
 

Администра

ция МО 

Публикация НПА в 

печатном издании, 

выбранном на 

конкурсной основе 

Ежего

дно 

Местны

й 

бюджет 

1680,0 1770,0 1700,0 1700,0 1700,0 

8
5

5
0

,0
 

Администра

ция МО 

 1.3. Использование иных форм информирования и взаимодействия с населением 

Проведение публичных 

слушаний с населением, 

общественными 

организациями и 

объединениями, 

коллективами 

предприятий, 

учреждений, 

организаций, 

представителями 

общественности, 

инициативными 

группами и гражданами 

по вопросам местного 

значения и вопросам, 

связанным с 

исполнением 

полномочий 

Ежего

дно 

Местны

й 

бюджет 
- - - - - - 

Администра

ция МО 

Размещение 

информации о 

предстоящих событиях 

муниципального 

образования на 

официальном портале 

«Выборгский район» 

Ленинградской области 

Ежего

дно 

Местны

й 

бюджет 
- - - - - 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

Администра

ция МО 

 2. Создание условий для малого и среднего предпринимательства 

 2.1. Информационное взаимодействие с субъектами малого и среднего 

предпринимательства 

Издание методических, 

информационных и 

презентационных 

материалов по вопросам 

малого и среднего 

предпринимательства  

Ежего

дно 

Местны

й 

бюджет 
0,0 1,1 2,0 2,0 2,0 7

,1
 Администра

ция МО 

Информирование Ежего Местны - - - - - - Администра



 
граждан, желающих 

организовать 

собственное дело, по 

вопросам создания, 

деятельности и 

финансовой, 

имущественной 

поддержки малого и 

среднего 

предпринимательства в 

МО «Высоцкое 

городское поселение» 

дно й 

бюджет 

ция МО 

Освещение вопросов 

малого и среднего 

предпринимательства на 

официальном сайте МО 

«Высоцкое городское 

поселение» 

Ежего

дно 

Местны

й 

бюджет 
- - - - - - 

Администра

ция МО 

Ведение реестра 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства на 

территории МО 

«Высоцкое городское 

поселение» 

Ежего

дно 

Местны

й 

бюджет 
- - - - - - 

Администра

ция МО 

Ведение реестра  

свободных объектов 

муниципального 

имущества 

муниципального 

образования 

«Высоцкое городское 

поселение» Выборгского 

района Ленинградской 

области 

для использования в 

целях оказания 

имущественной 

поддержки, 

предназначенного для 

передачи во 

владение и (или) в 

пользование субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

бизнеса 

Ежего

дно 

Местны

й 

бюджет 
- - - - - - 

Администра

ция МО 

Проведение семинаров и 

круглых столов, 

направленных на 

повышение доступности 

бизнес-образования для 

субъектов малого и 

среднего   

Ежего

дно 

Местны

й 

бюджет 
- - - - - - 

Администра

ция МО 



 

ИТОГО по программе   1 860,0 1 891,4 1 881,7 1 881,7 1 881,7 

9
3

9
6

,5
 

 

 

 

Выбор программных мероприятий и определение объемов их финансирования 

обусловлены оценкой их вклада в решение задач, связанных с обеспечением достижения 

цели Программы, ограниченностью общего объема средств местного бюджета, которые 

могут быть направлены на информационное обеспечение деятельности администрации 

муниципальном образовании «Высоцкое городское поселение» Выборгского района 

Ленинградской области. 

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств 

бюджета МО «Высоцкое городское поселение» в объемах, предусмотренных Программой 

и утвержденных решением Совета депутатов МО «Высоцкое городское поселение» о 

бюджете на соответствующий финансовый год.   

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов 

(договоров), заключаемых администрацией МО «Высоцкое городское поселение с 

исполнителями программных мероприятий на основе условий, порядка и правил, 

утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми 

актами. 

Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей местного 

бюджета. 

 

Раздел 5.  Оценка эффективности и прогноз ожидаемых  

результатов от реализации Программы 

 

Результаты реализации Программы определяются на основе анализа достигнутых 

значений целевых показателей эффективности выполнения мероприятий Программы. 

Экономическая и бюджетная эффективность не является целью Программы, так как 

Программа имеет преимущественно социально ориентированный характер. 

В соответствии с целями Программы социально-экономический эффект от ее 

реализации выражается: 

- в сохранении и развитии информационного пространства как составной части 

единого информационного пространства Ленинградской области; 

- в повышении ответственности органов местного самоуправления за качество и 

эффективность принимаемых организационных, социально-экономических и 

политических решений; 

- в повышении уровня информированности населения о важнейших общественно-

политических, социально-культурных событиях в муниципальном образовании, 

деятельности администрации, совета депутатов; 

- в повышении общественно-политической и правовой грамотности населения и 

привлечении населения к решению проблем муниципального образования; 

- в обеспечении формирования позитивного общественного мнения через 

оперативное информирование населения об участии органов местного самоуправления в 

социально-значимых проектах и программах; 

- в обеспечении обратной связи между жителями и местной властью. 

Социальный эффект от реализации Программы выражается в обеспечении 

реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления 

посредством: 

- привлечения общественного интереса к деятельности органов местного 

самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к ним; 



 

- улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного 

самоуправления муниципального образования и официального средства массовой 

информации – информационный лист «Высоцк», газета «Карельский перешеек», интернет 

– приемная на официальном сайте поселения. 

Реализация Программы будет способствовать созданию и развитию 

информационного пространства на территории муниципального образования, 

всестороннему информационному обеспечению социально-экономического и 

общественно-политического развития муниципального образования по всем 

направлениям деятельности органов местного самоуправления МО «Высоцкое городское 

поселение». 

В рамках реализации программных мероприятий предполагается достичь 

следующих результатов: 

- развитие информационного пространства на территории муниципального 

образования,  

- всестороннее информационное обеспечение социально-экономического и 

общественно-политического развития муниципального образования по всем 

направлениям деятельности органов местного самоуправления МО «Высоцкое городское 

поселение», 

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления, 

- повышение уровня открытости местного самоуправления. 

 

Раздел 6. Исполнители и участники мероприятий программы 

 

Главным распорядителем бюджетных средств, предназначенных для реализации 

мероприятий Программы представителем заказчика и основными исполнителями является 

администрация МО «Высоцкое городское поселение». 

Участниками мероприятий Программы являются руководители структурных 

подразделений администрации, муниципальные служащие, совет депутатов, иные СМИ, 

предприятия, учреждения, организации, представители малого и среднего 

предпринимательства, граждане. 

 

Раздел 7. Система управления и контроль за реализацией Программы 

 

Специалист общего отдела администрации муниципального образования «Высоцкое 

городское поселение» Выборгского района Ленинградской области обеспечивает 

выполнение программных мероприятий, вносит предложения по дополнениям и 

изменениям в Программу. Оперативный контроль за выполнением мероприятий 

Программы осуществляет начальник отдела по организационным и общим вопросам 

администрации.  

Отдел по организационным и общим вопросам администрации: 

- определяет наиболее эффективные формы и методы организации работ по 

реализации Программы; 

- проводит согласование объемов финансирования на очередной финансовый год и 

на весь период реализации Программы; 

- при изменении объемов финансирования Программы - корректирует объемы и 

виды выполняемых работ на очередной финансовый год, определяет приоритеты, 

корректирует значения целевых показателей, принимает меры по обеспечению 

выполнения Программы; 

- ведет мониторинг реализации Программы; 

- координирует разработку проектов нормативных правовых актов по вопросам 

реализации Программы; 

- вносит в установленном порядке предложения, связанные с корректировкой 

Программы. 



 

Отдел бюджетной политики и учета администрации проводит исследование рынка 

потенциальных поставщиков в соответствии с требованиями Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд", производит необходимые 

экономические расчеты. 

Контроль за выполнением мероприятий программы и целевым использованием 

финансовых средств осуществляет отдел бюджетной политики и учета администрации. 

 


